Risco Reais -50% -25% Provável 25% 50%

Aplicações Financeiras (Nota 4) CDI 959.786 70.784 106.176 141.568 176.961 212.353
Contas a pagar por aquisição societária (i) CDI/IPCA (232.989) (9.200) (13.799) (18.399) (22.999) (27.599)
Empréstimos e Financiamentos (Nota 14) CDI (1.910.028) (140.863) (211.297) (281.729) (352.161) (422.594)
Empréstimos e Financiamentos (Nota 14) IPCA (64.124) (1.590) (2.385) (3.181) (3.976) (4.771)

Risco Líquido   (1.247.355) (80.869) (121.305) (161.741) (202.175) (242.611)

(i) Para contas a pagar por aquisição societária, foi considerado somente o compromisso que será corrigido e atualizado pela variação positiva de 70% do

CDI e pela variação positiva de 30% do IPCA até data do efetivo pagamento. Ver nota 24.

a) Variação cambial

A Companhia apresenta a seguir os quadros de sensibilidade para os riscos de variações
cambiais que está exposta, considerando que os eventuais efeitos impactariam os resultados
futuros tomando como base as exposições apresentadas em 31 de dezembro de 2024.

GDM Genética do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

69

23. Instrumentos financeiros--Continuação

a) Variação cambial--Continuação

Controladora e consolidado

  Valores em   Cenário
 Risco Reais -50% -25% Provável 25% 50%

Caixa e equivalentes (Nota 4) USD 3.554 1.710 2.565 3.420 4.275 5.131
Empréstimos (Nota 14) USD (1.488.915) (716.553) (1.074.829) (1.433.105) (1.791.382) (2.249.658)

Risco líquido  (1.485.361) (714.843) (1.072.264) (1.429.685) (1.787.107) (2.244.527)

A Companhia utiliza instrumentos financeiros derivativos, como contratos a termo de moeda
para fornecer proteção contra o risco de variação das taxas de câmbio.

Derivativos são apresentados como ativos financeiros quando o valor justo do instrumento
for positivo, e como passivos financeiros quando o valor justo for negativo.

Quaisquer ganhos ou perdas resultantes de mudanças no valor justo de derivativos durante
o exercício são lançados diretamente na demonstração de resultado.

Os instrumentos financeiros estão apresentados como segue:

 Controladora Consolidado

 2024 2023 2024 2023

Ajustes positivos não liquidados: 198 23.763 1.139 23.763

Outros instrumentos financeiros - - 941
  SWAP 198 23.763 198 23.763
Ajustes negativos não liquidados: (142.953) - (142.953) -

  SWAP (142.953) - (142.953) -

A Companhia apresenta a seguir os quadros de sensibilidade para os riscos de variações
cambiais a que está exposta, considerando que os eventuais efeitos impactariam os
resultados futuros, tomando como base as exposições apresentadas em 31 de dezembro de
2024.

b) Exposição ao câmbio

A Companhia possui ativos e passivos atrelados à moeda dólar (dólar norte-americano)
estrangeira no balanço de 31 de dezembro de 2024 e para fins de análise de sensibilidade,
adotou como cenário I, a taxa de mercado futuro vigente no período de elaboração destas
demonstrações financeiras, para os cenários II e III respectivamente foram adotados os
cenários aplicados na análise de sensibilidade dos ativos e passivos também mencionados
nessa nota.

GDM Genética do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

70

23. Instrumentos financeiros--Continuação

b) Exposição ao câmbio--Continuação

Desta forma, o quadro abaixo demonstra o efeito da variação cambial e dos preços das
commodities no resultado futuro:

 Risco Valores em   Cenário

 USD Reais -50% -25% Provável 25% 50%

Swap USD  (1.179.978) (567.874 (851.811) (1.135.749) (1.419.686) (1.703.623)

Risco Líquido   (1.179.978) (567.874 (851.811) (1.135.749) (1.419.686) (1.703.623)

24. Contas a pagar por aquisição societária

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo do contas a pagar por aquisição de participação societária,
está demonstrado como a seguir (controladora e consolidado):

Preço base de aquisição da Biotrigo (i):
No ato da assinatura do contrato em 18 de setembro de 2023 181.000
Parcelas a vencer entre 30 de setembro de 2024 a setembro de 2029 280.030

Earnout calculado com base em relatório de especialista independente como parte do Purchase Price Allocation 93.969

(+) Atualização monetária 8.204
(-) Pagamentos (181.000)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 382.203

Aquisição da KWS (ii):
  No ato da assinatura do contrato em 31 de julho de 2024 1.358.901
  Parcelas a vencer até 31/07/2027  30.558
  (+) Variação cambial 1.614

(-) Pagamentos (1.358.901)

Movimentação relacionada a aquisição da Biotrigo:
  (+) Atualização monetária 28.697
  (-) Pagamentos (79.963)
  (-) Pagamento de juros (3.979)

Saldo em 31 de dezembro de 2024 359.130

Passivo circulante 75.408
Passivo não circulante 283.722

(i) A aquisição das entidades Biotrigo Genética Ltda. e Biotrigo Nutrição Animal Ltda. teve como preço base de aquisição o valor de R$513.705 e R$41.668,

respectivamente. Conforme definido no Contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças, datado de 18 de setembro de 2023, R$ 181.000 foram
pagos no ato de fechamento do contrato, previsto o pagamento de mais seis parcelas anuais e consecutivas, no valor de R$42.500, com vencimento da
primeira em 30 de setembro de 2024, as quais serão corrigidas e atualizadas pela variação positiva de 70% do CDI e pela variação positiva de 30% do IPCA até
data do efetivo pagamento (“preço base de aquisição"). Adicionalmente ao preço base de aquisição, foi firmado acordo de preço adicional (Earnout), o qual será